&

Catechismus Iaponensis

& sententiam subinde varient, & mutent: omnes tamen in uno verbo communi opinione consentiunt, nimurum Gonijt, quod duo significat, veritatem, & veritatis speciem, id est verum, & apparenſ. Alij namq; rerum tantum specie ducti id conſtantur, quod foris apparet, & cernitur, ac dicitur: alijs vero quod intus latet, amplectuntur, quam ipsi veritatem appellant. Quod autem ad opinionem eorum, qui rerum faciem extrinsecus apparentem sequuntur, ſpectat, communis est omnium ſententia, in qua fuſe Xaca, & Amida, & alios eiusdem generis Fotoque legimus, eſe quædam certa, & diſtincta loca in quatuor mundi plagiis, & partibus conſtituta: quibus in locis quotquot habitant, lætam, & fælicem vitam agunt, ſuisq; rebus ſatiati, & contenti ſunt, & vniuersas Iaponiorum leges tulife Fotoque, quas qui obſeruant, & coſlunt, quum primum ex hac vita diſcedunt, ea loca petent, & ibi renafcentes Fotoque mutabuntur in formas triginta duabus figuris donati, & oēloginta qualitatibus affecti, quibus prædicti in omnem æternitatem viuent læti admodum, fælices, & ſua forte contenti. Aiunt inſuper in hæc loca fœminas admitti non posse, vnde eas, quæ prædictarum legum obſeruatione, & cultu ſalutē fient in viuorum formam, & figurem ſolitas transferri, eoq; fœmine ſint natura detestabiles, execrandæ, & immunda. Docent item eos, qui instituti, & informati à Fotoque prædictas leges violauerint, quum ex hac vita præſenti migrant, in alia quædam inferorum loca delabi, quæ ſex eſe dicunt, & ibi ſex pœnaru genera paſſuros,

nec

Christianæ fidei.

5

nec vñquam in posterum ab illis cruciatibus, & ſupplicijs libera illos: & qui uis de hiſce rebus vnaquæq; Iaponiorum ſe loquatur, vt vult, communi tamen conſenſu quicunq; extinſcam rerum faciem ſectantur, in hoc, quod diximus, conueniunt, & hanc opinionem rudes, & vulgares homines amplectuntur. Porrò quod attinet ad ſectas eorum Iaponiorum, qui intus latentem, vt ipsi putant, & dicunt, rerum veritatē ſequuntur, tametq; inter eos nonnulli ſunt, qui prædictam de extrinsecus apparenti rerum ſpecie, opinionem profitentur, alijs tamen eam ſententiam pretermittunt, & negligunt: ſuūq; omne ſtudium, & operam collocant in meditando, abijcientes omnem prorsus disciplinam, que in verbis, & ſermone coſtitit: huic ſeſe totos exercitationi addicunt, & dedunt, quam ſuo proprio vocabulo Soquixin, Soqubut vocant, quod ſignificat cor, Paradisum, & inferos tollunt, hoc eſt beatam hominum in cœlis ſedem, & ſempiternam perditionem hominum apud inferos pœnam, dicentes vnum eſſe principium rerum omnium primum, & ſummum: quod in rebus ſingulis in eſt: & tam ipforum hominum cor, quām reliquorum omnium in timum nihil ab eo principio differre: omnia item quecunque ſunt, quum diſſoluuntur in vnum, & idem principium reuerati, quod ipsi dicunt Ixin, quod fuit ab omni æternitate vnu, clarum, & lucidum, ab omni decremento, & incremento alienum, figura carens, ratiocinationis expers, vitam agens otij, quietis, & tranquillitatis plenifimam. Hoc rerum principiu, quod dicunt vnicum, & singulare Xin quidam appellat vnicum, & eximum, ſingularem, ac verum Fotoque: alijs vocant

B

tor

Catechismus Iaponensis

cor: alij primam rationem, vel purissimam sententiam: alij esse dicunt gradum claritatis: alij Dainichi Caquuo, quod significant, magnum Solem, & Regem intelligentem: alij veritatem celestem vnicè claram, & perspicuam: alij veram substancialē, & accidentium imaginē: alij sempiternū Amida, alij Ippoquo significat verbum subito productū: alij veram absque dignitate personam: alij per exiguum seruus mutationem in loquendo factam, quales sunt ij, qui apud eos Cami nuncupantur, appellant Qunitoco Tachinomicoto: alij, qui Philosophi apud ipsos habentur, quales sunt Coxiroxi, vocant Quiobunodaido, quod significat maxime, & longissimae viæ confectorem. Quod verò pertinet ad merita hominum supplicia, vel præmia aiunt, eos, qui in hac vita præsenti ad perfectam primi principij notitiam, & intelligentiam peruererunt, perfectam Fotoque, & successorum eius gloriam, & honorem assequi: eos verò, qui nūquam ad absolutam primi principij cognitionem pertingunt, ex uno inferorum loco in aliud renascendo commigrare: in alio autem seculo omnes in illud primum rerum omnium principium redire, quod vocant Ichibutxo, inter inscitiam, & sapientiam nullum esse differenç, inquiunt: & quum ad hoc inquirendum, & examinandum venitur, continuò dicunt, malum, & bonum non esse duo, inter prauum, & rectum nullam esse distantiam.

Quod attinet ad primam Iaponiorum sententiam, quæ foris tantum apparentem rerum speciem constituit, nihil est, quod in ea confutanda immoremur: siquidem ut ex ipso vocabulo

des

Christianæ fidei.

6

deduci facile potest, planè constat, quidquid in ea dicitur, solum esse apprens verum, nihil in se firmi, & solidi, nihil certi, & veri habens: nam (vt ipsimet Bonzi, qui sui sententiae magistri, & doctores sunt, aperte fatentur) totam de Cami, & Fotoque disciplinam propter rudes, & inscios rerum homines, captu, & ingenio imbecillos, esse compositam, vel potius confictam: non quod aliquid eorum, quæ in ipsa docentur, rerum sit. Quamobrem siquidem id, quod docet, ipsi dissoluunt, & confitentur ingenuè, esse falsum, & solum apprens, & propter eos tantum compositum, & fictum, qui imperiti, & ignari sunt, nihil est, quod anxij, & solliciti simus in huius doctrinae falsitate ostendenda: nam si falsum, & vanum est, quod docetur, quidquid in eo intus continetur, & latet vt falsis mendacijs innixum, falsum & vanum esse, conuincitur. Insuper ea, quæ de Cami, & Fotoque referuntur, tam ridicula sunt, tam absurdia, tam sibi iniucem repugnantia, & ex numero eorum, quæ fieri nulla ratione queunt, vt facile constare posse, ea omnia esse vana commenta, inanes fabulas, confictas rerum narrationes, quæ fœminas dūtaxat, & rudem plement deceant: quoniam verò in alio loco non nihil de hac doctrina dicemus, ostendentes rationes, & causas, ex quibus ortæ aniles de Cami, & Fotoque fabulæ irrepescunt in mundum, eam in præsentia silentio præteribimus, & de ijs tatum differemus, quæ Bonzi in Iaponiorum secta docent, quæ quod intrâ res latet, sequitur, & tenet, quam ipsi veritatem appellant.

Hæc doctrina, vt liquet ex ijs, quæ suprà sunt à nobis iam

B2

dis

Catechismus Iaponensis

dicta, ad quatuor puncta potissimum redigitur, in quibus via detur tota consistere. Primum est, secundum eam unum esse primum rerum omnium principium, quod multis, & varijs nominibus appellat, ut etiam supra diximus: quod item principium aiunt esse omni ex parte perfectum, sapientia praeditum, sed nihil intelligens, eoq; in summa quadam quiete, & tranquillitate vitam traducat, nihil curans ea, quae in hoc mundo geruntur instar hominis, qui quod acriter in rem unam mentis aciem intendat, aliud non cogitat, nihil de reliquis aduertit. Secundum est, hoc primum & summum rerum omnium principium in rebus singulis inesse: cum ipsisq; suum esse communicat, ita ut res ipsae vniuersae cum illo primo principio sint idem: & in illud unum principium cuncta, cum finiuntur, & desinunt, reuertantur. Tertium est, intimum hominis cor esse unum, & eadem rem cum illo primo rerum principio, & cum homines intereunt, ipsis corda prorsus perire, & absundi, superesse tamē in eis illud primum principium, quod vitam ipsis anteā cōferebat. Hinc consequitur secundum hāc doctrinam non aliam huic vite praesenti succedere: neq; post hāc hominum vitam ullum esse beneficiorum præmium, aut ullū malefactorum supplicium. Quartum est, posse hominem in hoc seculo summum ipsum primi principij gradum, & locum adipisci, & tenere: ad amplissimam illius maiestatem, & dignitatem ascendere: eo quod possit in hac vita meditando, & perfectè cognoscendo principium rerum ad summam illam vitæ tranquillitatem, quam habet in scipso primum principium, peruenire: & hoc esse omne bonū, quod possit homo cōsequi,

¶

Christianæ fidei.

7

¶ donec hoc adipiscatur meditando, & cognoscendo perfectè, continuo motu agitatur, & ex uno inferno in alium subinde transfertur in nulla re quietem adeptus.

¶ Porro ut videamus, quanta sit totius huius doctrinæ falsitas, & quanta in ea in sit hominum inscitia, eam primum oculos posuimus, nūc quatuor praedicta puncta argumentis, & rationibus exhibitis examinabimus: & in singulis tractādis tria potissimum agemus: primo clare, & aperte vana esse, & falsa, & nullo modo constare, quae dicunt, aut fieri posse, monstrabimus: secundo ostendemus, quae sint rationes, & cause, quibus in tam falsas opiniones, & tam multos errores inciderint: tertio nos eam, quae complecti debeat, veram, firmam, & solidam doctrinam trademus.

¶ Initio primo pūcto sumpto, planè liquet, paucissima esse, quae de primo, & summo rerum principio huiusmodi Iaponiorum scclæ tradiderūt: & ea, quæcūque de illo docēt vana, et falsa esse, et imperite dicta, duabus præcipue rationibus concinxit: primo eorum inscitiam coarguit dogmatum, et sententiarum paucitas, quae de prædicō rerum omnium principio tradūt: nihil prorsus clari, & aperti docent: nesciunt ad interrogata respondere: quæstiones soluere: obiecta diluere: confirmare sua: omnia unico verbo putant, se dissoluere dicentes, hominum non interessere huius principij vim, & naturam perscrutari inquirendo, aut disputando velle: quod totum manifestè constat, ex ignoratione profectum, & natum. Secundo, quia quidquid de hoc primo principio dicunt, facile reiicitur, facile confutatur: defendere, & tueri nulla ratione

que

queunt: hinc aperte deducitur, eos nescire prorsus; quæ docent, aut aniles fabulas, & superstitiones vanas esse eorum sententias. Quare, quum ipsi huius primi principij vim, & veritatem ignorant, sese alijs submittere deberent: & ab ijs disce-re, qui de primo principio veriora, solidiora, & certiora do-gmata constituant: quique claris, & apertis rationibus ea tu-entur, & comprobant: est enim rationi admodum consentaneum, ut qui ignari, & imperiti rerum sunt, dirigantur, & discant ab ijs, qui scientia, & doctrina praestant, & valent. Ceterum ut ad horum comprobationem veniamus, & quæ in primo punclo docent, tractemus, clarè monstratur, falsum esse, quod dicunt, hisce rationibus subiunctis. Prima, quia ipsi inquiunt, primū rerū principiū esse omni ex parte perfe-ctū, sapientia præditū, sed nihil intelligens: quod planè ridi-culū est, & aperte cum recta, & vera ratione pugnans, neque secū penitus cohærens: nam si sapientiā habet, qui fieri potest, ut nihil intelligat: cum sapientia sit rerū, vel altissimarū cau-sarū notitia sublimis, vel cū sapientia sit perfecta rerū cogni-tio per rationes, & causas altissimas, ex quibus oriuntur effecta, & cetera procreantur. Item sapientiæ est res quasque diri-gere, & earum causas suo debito ordine, & dispositione collo-care, ut ex eis probè digestis effecta singula consequantur. Qua igitur ratione percipi potest, ut quis sapientiā habeat, & non intelligat: Insuper sapientia propriam in mente, & intelligentia sedem habet: & sicut figura corporū non potest in alia re, quam in quantitate consistere: sic sapientia absque mente, & intelligentia esse non potest. Ob eamque rem solus

in

inter animantia homo sapientiā habet, quoniā solus inter reliqua animalia mente, & intelligentia constat: quare sequitur, ut primū rerum principium, siquidem est sapientia perfectū, sit quoque intelligentia prædictum: quod si sapit, intelligat etiā oportet.

¶ Secunda ratio est: id quod in primo punclo docent, pugnat omnino cum eo, quod in secundo tradunt: nam in secundo do-cetur, primum rerum principium in rebus singulis inesse, qui bus naturam, & substantiam præstat, qua sunt, vires, & fa-cultates confert, quibus mouentur, & agunt: at in hac rerū vniuersitate plurima sunt, quæ intelligentia pollent: rerum notitiā, & cognitionem habent: primū igitur principium in-telligentia, & cognitione viget, ac præstat: alioqui enim pro-creatis ab eo rebus cognoscendi, & intelligendi vim cōmu-nicare non posset: neque enim ullus id conferre, dareuè potest, quod ipse re, aut potestate non habet. Item siquidem primum principium rebus singulis vires, & facultates, quibus præditæ sunt, & quibus vel mouentur, vel agunt, subministrat, & in ipsis omnibus inest, necesse est, ut eas probè cognoscat, ut vi-deat, quid his rebus, quid illis communicet: quid has deceat, quid illas: non enim ut experimento didicimus, res omnes ei-dem viribus, & facultatibus donantur, & constant.

¶ Tertia ratio est: primum rerum principium, ut ipsi quoque docent, est omnibus numeris, & partibus perfectum, & ita est reuera dicendum, quoniam tribuit rebus singulis perfectio-nem, quam in seipsis habent: oportet igitur, ut intelligentiam habeat: alioqui enim summa omnium perfectione careret:

f

Catechismus Iaponensis

siquidem intelligendi vis, & facultas est omnium perfectionum maxima, quae in rebus cōditis sunt: ideo enim homo animalium est perfectissimus, quia solus inter animantia mente, et intelligentia praestat.

¶ Quarta ratio est, quoniam si primum rerum principium, ut ipsi dicunt, nihil intelligit, sed in quiete quadam perpetua, et tranquillitate vivit infra hominis nihil cogitantis, nihil intelligentis: aut hoc ideo est, quia vim, & facultatem intelligendi ratio habet: & tunc omnis intellectus, mentis, & rationis est expers, imperfectum maximè, & parum à lapide, & saxo distans: aut vim, & efficaciam cognoscendi habet: nihil tamen intelligit, quia alia non curat, omnia negligit, & occupari in ceteris non vult: & tunc vel inertissimam, & desidiosissimam in otio vitam agit, vel somniculosam per somnum omnibus rerum curis, & negotijs vacuam, & erit principium stolidum, stupidum, & hebes.

¶ Quinta ratio est: si primum principium nihil intelligit, ei igitur conuenire non possunt, que de eo in ipsorum doctrina traduntur: non enim vocari potest certus quidam claritas gradus, vel prima, & summa ratio, vel purissima sententia, vel cœlestis veritas singulariter clara, vel vera vita: qui bus ipsi nominibus appellant: nam veritas, claritas, ratio, et sententia purissima in mente, & intelligentia propriam sedem, & suum domicilium habent: qui vero mente, & intelligentia vacat, nihil horum prorsus habere potest: idcirco, ut planè constat, bene consequitur, secum ipsos in doctrina pugnare, aduersa, & contraria docere: & falsam penitus, &

ab-

Christianæ fidei.

9

absurdam sententiam, & disciplinam ipsorum esse, clara ratione conuincimus.

¶ Ceterum quoniam nonnulli sunt, qui primum, & summum rerum omnium autorem, à quo sit tota hæc mundi moles fabricata, temerè inficiantur: ostendemus modo alijs productis in medium rationibus firmissimis, que hominis ingenium, & intellectum satis clarè conuincant: esse necessariò ponendum unum primum, & summum rerum principium, quem rerum conditorem, & creatorem vocamus, à quo procreata est pulchra, & magna hæc rerum universitas, quem mundū ab ornatu appellamus. Item hunc mundi fabricatorem, non solum quomodounque cognoscere, sed perfectissimam etiam intelligentiam omnium rerum habere: ut sic eisdem omnino rationibus tam iij, qui negant, esse primum rerum principium, quam iij, qui docent, esse quidem, sed nihil intelligere, coarctantur.

Prima ratio est. Quum innumeræ sint in toto terrarum orbe nationes, omnes, aut saltem ferè omnes confitentur, esse diuinam aliquam vim, diuinumq; Numen: quod pertimescunt, & horrent gentes, cum mala perpetrant: quod precibus placant, quum sibi iratum esse arbitrantur: cuius opem, & auxilium implorant, quum ærūnis: & calamitatibus affliguntur. Et quāvis multi homines in vera huius primi, & summi Numinis notitia inquirenda, & docenda fallantur: ipsa tñ ratio, & natura cogit, & docet omnes asserere, esse in cælis huiusmodi vim, potestatem, & Numen, quod ipsi quoque Chinæ, & Iaponij fatentur, & nominant Tento. Hunc

C

sumo

Catechismus Iaponiensis

summū mundi præsidem reformidant: hunc inuocant: ad hū ius præsidium malis vexati confugunt: credūt enim, res humanae ab eo probè cognosci. Porro cùm hanc in hominū animis, & mentibus natura notitiam impresserit, fieri nequit, vt falsa sit: neque enim quod naturalis ratio præscribit, falsum esse potest: siquidem veritas nihil aliud est, quam notitia, qua res talis esse cognoscitur, & indicatur, qualis est in se ipsa: quare concluditur, esse necessariò ponendum unum primū, & summū mundi principe, & dominū, qui res omnes finxit, & condidit: quiq; intelligit, ac nouit quæcūque in hoc mūndo geruntur.

Secunda ratio est, nullo pacto intelligi potest, vt idem seipsum gignat, aut faciat: alioqui enim esset, antequām esset: ideoq; quum primū rem aliquam factam esse, cognoscimus: vt verbi gratia, domū, nauem, picturam, imaginem, aut aliiquid aliud simile: statim intelligimus, non ipsam seipsam fecisse: sed aliquem autorem, & opificem fuisse, à quo effecta res illa sit: & quo artificiosius, pulchrius, accuratius, & melius illud est factum, eò artifice peritiorem, præstantiorem, & me liorem esse, intelligimus: quare, siquidem totam hanc mūndi structuram videmus tam magnam, & vastam, tam ornatam, & pulchram, & tam bene vndiq; compositam, non aliud profectō capere possumus, aut iure debemus, quam tanti operis artificem, & conditorem esse maximum, optimum, sapientissimum, & summè perfectum.

Tertia ratio est, ipsa natura duce cognoscimus, quoties res aliqua bene est ordinata, & sapienter disposita: fuisse aliquē

pe

Christianæ fidei.

10

peritum, & sapientem compositorem: unde statim atque domū aliquam intramus, & singula suo ordine rectè digesta considericimus, expensa humi peristomata, tapetia depicta, optimè strata cubilia, hortos pulchrè compositos, arma suo loco disposita, & reliqua supellecilia cultè, distincè, & ordinatè collocata, intelligimus, esse aliquem, qui illa omnia sapienter, & ornatè dispositus: at in hoc mundo videmus admirabilem omnium rerum ordinem, & concordiam: certos, & constantes solis, lunæ, reliquorumq; siderū cursus, atq; circuitus: terram, aquam, aerem, & cetera omnia suis in locis, ac proprijs sedibus cōmorantia: est igitur aliquis, qui haec omnia rectè hoc ordine constituit: quiq; non solum intelligat, sed etiā qui mente, & sapientia excellat.

Quarta ratio est: nihil est, quod inanimū, & vitæ expers cū sit, in suo naturali loco consistens moueri queat à se: sed impulso agitatatur externo, quoties inde, vel ibi mouetur: at motus ex alio extrinsecus aduenire certo, & statu ordine non potest, nisi ex aliquo, qui intellectu prædictus sit: sicut quum contemplanur ratem in vastissimo pelago expansis altissimis velis suum rectum, & firmum tenere cursum ad nulla saxa, & scopulos appulsam, intelligimus, scientissimum aliquem esse in naui rectorem, qui eam optimè gubernet, & moderetur: quanvis neminem natu regum veclum videamus: at nos solem, lunam, & reliquias cœlorum stellas perpetuo circa volvi videmus suis proprijs in locis, ac sedibus, rato, & stabili ordine tantam in has inferas mundi partes efficientia habentes: intelligere ergo iure debemus, & confiteri cogimur,

12

esse

Catechismus Iaponensis

esse aliquem in cœlis præsidem, atque gubernatorem: qui tam reælo, fixo, & constanti ordine mouet eos: licet illum nostri corporis oculi non cernant: & hunc mundi reælorem, & principem, mente, & intelligentia præstare.

Quinta ratio est: si res singulas perlustramus, & rogemus eas, verbi gratia, homines, & cæteras animantes, herbas, arbores, & reliquias terræ stirpes, unde procreatæ sunt? & quomodo in hanc mundi lucem prodierunt? & quis ipsis vires, & facultates tam varias, & diuersas, & tam suis naturis congruentes, & commodas præstiterit? respondebunt sañè, se ex suis parentibus, aut seminibus progenitas: & parentes ex suis alijs maioribus procreatæ, & semina ex alijs herbis fuisse generata: quod si vlt̄rā progressi, queramus, unde nam illa orta fluxerunt, dicent, se ex alijs, & illa item ex alijs prodijſe: & sic tandem ad primam rerum originem veniemus: nam cùm in infinitum progressio esse non possit: neceſſe est, primos aliquos homines extitisse, prima animantia, primas herbas, & primas arbores, ac stirpes: quæ ex alijs hominibus, animantibus, plantis, aut seminibus orta non fuerint: quapropter fateri debemus, esse unum rerum conditorem, qui primos illos homines, animalia, & stirpes effinxerit: siquidem prima illa seipsa gignere, aut efficere non potuerūt: & omnium prima cùm fuerint, ex alijs formata non sunt: oportet etiam, hunc rerum primarum autorem sapientia maxima vigere: vt qui nouit omnibus procreatæ rebus tot, ac tantas vires, & facultates conferre earum naturis maximè congruentes.

Sexo

Christianæ fidei.

II

Sexta ratio est: omnia, quæ in rerum natura consistunt, ad suos propositos fines diriguntur: qui ipsis sunt proprij, & suis naturis conuenientes, & apti: neque verò ipsæ res, cùm partim vita, partim sensu, partim ratione, & intelligentia careant, intelligunt fines, aut media suis finibus accommodata: quemadmodum cernimus, vermiculos sericum conficere tanto ordine, vt debitum sibi finem affequantur: araneolas tam bene, & industrie telas, & reti: texere, quibus posteā sustentur: sic etiam volucres videmus nidos fingere, atque construere: & stirpes suis radicibus terræ affixas ex succo ab ea tracto nutriti: mox primo frondes emittere, quibus flores, fructusq; suos operiant, tucantur, & seruent: quæ posteā flores edunt, & tandem fructus proferunt, vt sic demum conslitutos sibi natura fines consequantur. Hunc eundem modum, & naturæ cursum cætera retinent. Porro cùm ipsa non intelligent, quod faciunt, nec fines eos, ad quos naturæ impulsu feruntur, agnoscant: fieri nequit, vt per seipsa ad fines debitos dirigantur: nec esse potest, vt appositis, & idoneis ad fines adipiscendos medijs utantur: ob eamq; rem fateri, neceſſe est, esse aliquem naturæ opificem, & Dominum, qui hanc in rebus omnibus vim, & impetum impresserit: quiq; singulas ad certos, & destinatos fines direxerit. Nam quū sagittæ rectæ ad propositum scopum tendentem videmus, ab aliquo sagittario perito emissam cognoscimus, vt sit natura veluti sagitta, vel iaculum præstitutum sibi finem rectæ petens. At quoniam medijs ad finem aptis vti non possumus, nisi ratio, & intelligentia ducamur, neceſſe est, vt ijs, qui vniuersa

tum

tam ordinate, & distinctè ad fines naturæ debitos dirigit,
ac refert, summa, & infinita intelligentia præstet.

Septima ratio est: quoniam exemplo melius demonstratur,
quod dicitur: fingamus, nos globum, & sphærā videre:
vbi depicta sint sol, luna, & reliqua sidera cœlis infixa
tanta artis industria factam, ut per seipsum in circulum
moueretur: & planetæ in ea, errantesque stelle eosdem exor-
tus, contrarios occursus, & occasus haberent, quos nunc in
cœlis retinent: & dies, menses, horæ, & reliqua anni tem-
pora non secus, atque in cœlis apparent, describerentur in ea:
vt multi literis prodiderunt, olim effectam fuisse in urbe
Roma ab eximio, & insigni quodam artifice, qui Posido-
nius dicebatur: profectò nemo fuisse tam barbarus, & ru-
dis, qui tanto artificio formatam sphærā contemplans, non
statim intelligeret, artificem illius intellectu plurimum præ-
stítisse. Quamobrem cùm hanc ingentem, & pene immen-
sam mundi sphærā cernamus tanto ordine, & concordia
procedentem: quis est, qui in dubium reuocare queat, sit ne
aliquis artifex, qui in hac sphera tantum ordinem, & con-
centum posuerit? cùm ipsam videamus tam admirabilem,
& pulchram, tam sapienter, & artificiose exornatam: pro-
fectò qui dubitat, num hæc sphera ab aliquo effecta sit, aut
num is, qui ipsam construxit, mentem, & intelligentiam ha-
beat: se potius stultum, rationis, & intellectus expertem pro-
dit, quam dubium, an sit, huius tantæ spherae artifex, &
an sit sapientia prædictus. Quibus omnibus rationibus, &
argumentis clare conficitur, falsum esse, & penitus absurdū,
quod

quod Iaponiorum sectæ in primo puncto de summo rerum
principio docent, ex quo tota huius mundi coaggregatio pro-
fluxit, nihil intelligere: sed in perpetua quadam quiete, &
tranquillitate vitam agere: nec res humanas curare: nec ijs,
quæ in mundo geruntur, aliquid prouidere. Imò sane ex hoc
ipso, quod dicunt, & ex ordine, consensu, & motu rerum
constant, qui in singulis manifeste cernitur, & ex ceteris,
quæ suprà iam diximus, planè concluditur, non solum po-
nendum esse primum, & summum rerum principem, ex quo
sit procreatus hic mundus: sed etiam illum summæ, & perfe-
ctæ intelligentiæ compotem: qui res vniuersas intelligit: qui
singulorum curam, & administrationem habet: quiq; omni-
bus tribuit, quod ipsorum naturis est debitum, & commodū.
Hinc etiam consequitur, vt primum rerum principium totum
hunc mundi globum regat, & seruet: nam quum eximium,
& summum intellectum habeat, nullæ ipsi occupationes pos-
sunt aptius conuenire, & attribui, quam illæ, quæ sunt
omnium maxime, perfectissimæ, & præstantissimæ: qua-
les sunt, res vniuersas, quæ toto mundi ambitu continentur,
sapienter moderari, curare, regere, & conseruare: quanvis,
vt infra dicemus, tanta est eius potestas, & sapientia,
vt nullis prorsus negotijs, & occupationibus im-
peditus totum mundum conseruet,
& gubernet.

¶¶¶
¶¶¶
¶¶¶

Catechismus Iaponensis.
CONCIO SECUNDA.

Vperiore concione vidimus errare, & decipi
Iaponiorum sectas in eo, quod duo in primo
puncto de summo rerum principio dicunt, ni-
mirum, primum mundi principium nihil in-
telligere, & nihil penitus curare hominum res,
& reliqua, quae in mundo contingunt: ubi clare, ut praedictum
est, oppositum monstrauimus. Præsenti concione modò cau-
sas, & rationes traclabimus, ob quas in tam magnum erro-
rem, & inscitiam prolapsi sunt: deinde veram, solidam, &
certam doctrinam, que de primo rerum principio teneri de-
beat, proponemus. Quoad primum: causa, ob quam in tam
magnum errorem deuenerunt, hæc vna fuit: omnes homines
semper hactenus crediderunt, primum rerum principium esse
in seipso beatum, & summè perfectum: & ob eam rem in
perpetua quadam quiete, & pace consistere: Bonzi verò Ia-
poniorum non bene callentes, qualis nam esset ista pax, & vi-
tae tranquillitas, atque perfectio, cum ex altera parte conspi-
cerent, quidquid ratiocinando percipitur, laboriosè nimis, &
imperfectè cognosci: rati item rerum humanarum curam, &
eorum, quae in mundo accidunt, administrationem esse huius-
modi, ut primo principio quietem, & tranquillitatem adime-
ret: vel aliqua ex parte minueret: molestiam ei, & solici-
tudinem pareret: intelligentiam ab eo, & rerum notitiam
sustulerunt dicentes, ipsum nihil curare res, & gesta morta-
lia, sed in iugi quadam quiete vitam traducere, nihil cogi-
tan-

Christianæ fidei.

13

tantem, nihil prorsus intelligentem: vt igitur omnem ab eo
laborem, & molestiam depellerent, & ab omni cura liberaret,
insciūm, otiosum, & ignavum posuerunt. Cæterum horū
opinio ex inscitia, & ignoratione manauit: non enim intelle-
xerunt, duas esse intelligendi rationes, & duos etiam aliquid
operandi modos: vna cognoscendi ratio est per ratiocinatio-
nem, que est hominum propria: & hec labore, & mole-
stiam adfert: & semper imperfecti aliquid habet admixtum.
Altera intelligendi ratio est citra ullam ratiocinationem:
qñalis est notitia omnis ea, qua res obiectæ vt in scipis p̄æ-
sentis cognoscuntur: que verè tunc inest, quando res velut
p̄æsens cernitur: & hæc intelligendi ratio est perfectissima,
ab omni molestia, & labore aliena: quoniam quidquid sic in-
telligitur, ante presentiam, & conspectum propositum est:
ita vt mens intelligendo saturata, contentaq; sit, nullis curis,
aut laboribus in cognoscenda defessa. Sunt item due efficie-
di, seu operandi rationes: vna, que machinas, & operum in-
strumenta adhibet, vt solent homines adiuuere, cum ali-
quid fingunt, componunt, aut formant: & hæc imperfectiorū
opificum est: ac laboris & defatigationis plurimum habet:
altera est, que nullis machinis, nullis instrumentis adhibitis
ad agendum vtitur: sed res fit solo nutu, imperio, & potes-
tate facientis: quia adeò potens est, vt quidquid velit, pos-
sit efficere, complere, & ad exitum perducere: & hæc facien-
di ratio est cum summa oblectatione, & infinita perfectione
coiuncta: omni caret laßitudine, & molestia: primum igitur,
& sumnum rerum principium non habet illam primam, vel

D

in

Catechismus Iaponensis

intelligendi, vel operandi rationem, sed secundam: ob eamq;
rem est summe beatum, summe perfectum: quod quia Iapo-
nensium sectarum doctores non distincte cognoverunt, primū
rerum autorem intelligentia, cura, & administratione mundi
priuarunt: & cum otiosum, ignavum, & imperfectum penio-
tus reddiderunt.

Porrò vera, & certa de primo rerum principio doctrina hæc
est: ipsum esse substantiam quandam spiritualē ab omni
prorsus corporis genere, & ratione seicutam, & alienam, sua
natura, & operatione perfectissimam: longe sublimiorem,
quam ut ab homine vlo aut intelligi, aut cogitari, queat:
eternam, omnis principij, & finis expertem: quoniam ipsa
& tempori principium attulit, & ijs omnibus, quæ in tempo-
re consistunt: quæ ex nihilo hunc mundum effinxit, & con-
didit, & tandem quæcumque in ipso cernimus: & singulis eas
vires, & facultates distribuit, quæ suis naturis maximè con-
grubant: ipsa item perfectiones vniuersas, quas rebus singu-
lis communicauit, in se continet gradu quodam multò nobis
liore, & præstantiore: quoniam ipsa est omnis perfectionis,
& ordinis summa, & prima regula, & norma: idcirco etiam
necessariò vitam habet, & intelligentiam: & præter modum
sapientia, & consilio pollet: vt clarè, & aperte cognoscitur
ex pulchritudine, perfectione, ordine, & concentu, quem in re-
bus omnibus impressit: ipsa item intelligendo ratiocinatione
non eget, nec vti potest: neque enim rem ullam prius nouit,
quam aliam: vniuersa habet ante suam præsentiam, diuinū
aspeclum, & intelligentiam proposita: & sic omnia simul

vnioco,

Christianæ fidei.

14

vnioco, & simplici mentis intuitu agnoscit. Quare nulla est
in ea intelligentia temporis vicissitudo: nullæ ibi sunt tempo-
rum differentiae: nihil ibi præteritum, nihil futurum: vitam
habet in omnem aeternitatem perpetuam: in qua semper ha-
bet cuncta sibi præsentia: quanvis res in se ipsis sibi inuicem
succedant, & procedente tempore elabantur, atque mutentur:
suo diuino nutu, & potestate operatur quidquid vult absque
vlo instrumentorum ministerio: idcirco omnipotens est: potest
enim efficere omnia, quæ sibi placent: unde in summa quiete,
& tranquillitate dedit: summa cum incūditate, & situitate
intelligit, curat, & administrat vniuersa, quæ in hoc mundi co-
plexu cocluduntur: rebus singulis consulit, ac prouidet, prout
ipsa natura expostulat: nec tñ vñquam molestijs, vel labori-
bus defatigatur, defatigariè potest: & quia est principiū in
seipso vndiq; perfectū, cōtinet rerū omniū perfectiones, vires,
& facultates: & inde cōsequitur, vt sit omni iustitia, & equi-
tate, misericordia, benignitate, & bonitate plenissimū: est deniq;
summū, & infinitū bonū, fons, & origo omnis bonitatis, & per-
fectionis. Ceterū omnes huiusmodi virtutes, & perfectiones
sunt in ipso primo principio longè aliter, quam sint in homi-
nibus: nam in eo est scientia absq; ratiocinatione: consilii
absque inquisitione: operatio absque ullis instrumentorum
præsidij: amor absqueulla animi perturbatione: iustitia sine
ulla debiti obligatione: misericordia sineulla animi commo-
tione: est ubique nullis locorum spatijs circumscripitus: est
semper nullis temporum interuallis conclusus: est magnus, &
tamén omnis quantitatib; est expers: demum omnes virtutes,

D2

¶

Catechismus Iaponensis.

& perfectiones in gradu lōgē nobiliore, & sublimiore cōtinet, quām quomodo in mortalium hominum genere reperiūtur: hoc primum rerum omnium principiū iure Deum vocamus, quo nomine significatur is, qui cuncta curat, prouidet, moderatur, & regit: tribuitque singulis, prout videt eorum naturae expedire.

Rationib⁹ modō ostendemus, verum esse quidquid de primo rerū principio tradidimus, quod deinceps hoc nomine scilicet Deus appellabimus. Quod igitur ipse nimis Deus totū hunc mundum condiderit, ex argumentis, & rationibus su⁹ p̄a in medium produc̄lis aperte colligitur: sed quod etiam mundum perpetuō conseruet, & regat: & vniuersa, quæ cōtinentur in eo, hac ratione comprobatur. Quoties ad rem aliquam conseruandam variae, & diuerſae causæ conueniunt sic ordine inter se se connexæ, & congruentes, vt vna ab alia vim suam, & motum accipiat: illa, quæ omnium est prima, à qua reliquæ vim suam, & efficacitatem habent, totum quod efficitur, conseruat, vt verbi gratia, ad rem aliquā vase aqua pleno contentam calefaciendam, & genitum ibi calorem conseruandum concurrit ignis, qui vas ipsum calefacit: & vas, quod aquam calefacit: & aqua, quæ calefacit rem intus in vase contentam: quoniam tamen aqua recipit calorem à vase: & vas ab igne: dicimus ignem esse, qui gignit, & conseruat totum illum calorem, quem habet res vase cōclusa: sic etiam vt sint, & conseruentur omnia, quæ tota hac mundi vniuersitate clauduntur, concurrit solis vis, & facultas, lunæ, & reliquorum siderum potestas: quæ per aerem interiectum vi-

res

Christianæ fidei.

15

res suas in his inferis mundi regionibus exercent: cœli etiam suis motibus conueniunt: concurrit similiter Deus, cuius nutu, & imperio cœli circumferuntur: & à quo sol, luna, stellæ, & ipsi cœlorum orbes vim suam, & efficientiam accipiunt: ita vt si Deus ab illis mouendis, & suam vim communicando desistat, res ipsæ moueri nequeant: nihil possint efficere: nec conseruari, & consistere queant. Quapropter Deus, siquidem est prima omnium causa, res singulas conseruat: & ipsæ viribus acceptis à Deo operantur: ita tamē vt nihil agere, vel facere valeant, nisi Deo conseruante eas, & operante vna cum ipsis. Est Deus veluti sol, qui non solum suum lumen effundit, sed etiam effusum per aera tueatur, & seruat sic, vt suo recessu lumen penitus intereat, & nox offundatur rebus, & mundus tenebris obscuretur: item cùm Deus sit omnium causarum prima, & perfectissima, neceſſe est magis ex ipso, quām ex alijs causis effecta pendeant: si lumen igitur, & alia videmus suarum causarum praefidio conseruari, magis oportet, vt à primo rerum opifice Deo conseruentur: insuper Deus est altissima, & perfectissima omnium causa, habet igitur perfectissimum operandi, & efficiendi modum: at causa èo est perfectior, quò magis ab ea effecta pendent: & ea est perfectior, à qua effecta non solum procreantur, & fiunt, sed etiam conseruantur: Deus igitur non solum res procreat, & format, sed etiam formatas conseruat: item quod causæ conditæ, & factæ habent, Deo omnium perfectissimo deesse, aut denegari non potest: at in rebus multis causas videmus, ex quibus effecta non tantum oriuntur,

sed

sed exorta etiam conseruantur: Deus igitur non solum mundum effinxit, sed etiam effectum conseruat. Similiter ostenditur, summa Dei cura, & prouidentia mundum gubernari: quia si ipse mundum suis motibus ciet, & conseruat: & res uniuersas ad certos propositos fines dirigit distincte, & ordinatè: planè conficitur, ut mundū ipsum gubernet. Hinc etiā concluditur, esse ubique Deum, & rebus omnibus praesentem: non quia Deus pars aliqua rerum procreatarum sit: aut quia conditæ res aliquid diuinæ substantiæ participant: sed quia ipse Deus res singulas conseruat: & in ipsis operatur: & unicuique tribuit & substantiam, qua est in rerum natura, & vires, quibus mouetur, & agit: fit igitur, ut Deus ubique, & in rebus omnibus sit: siquidem operatur sine medio ubique, & in singulis: & vis & potestas, Dei ab ipsa diuina sustentia non differt: ut alijs contingit in rebus: que ideo non semper ibi sunt, ubi aliquid efficiunt: quia faciunt, & operantur per aliquid emissum à se: sol per lumen effusum terras illustrat: ignis per calorem immisum in corpora loca distantia calefacit: nix refrigerat non solum vicina sibi corpora, sed etiā aliquantulum remota: at Deus ubique, & in omnibus per suā proximè substantiā operatur: item Deus infinitus est, & immensus: nam cum ab aliquo factus non sit, siquidem ipse est primū omnium principiū: ab alio eius sustentia intra aliquos fines, & terminos concludi non potuit: si igitur infinitus est, & immensus, ubique praesens sit, necesse est: alioqui certis locorū spatijs clauderetur: & infinitus, & immensus non esset: nec est major ratio, cur vni loco, vel rei praesens sit, & non

alio

alteri: siquidē infinitus est, & immensus. Insuper sicut hoc ipso, quod est aeternus, semper est, nec ullo certo tempore concluditur: si hoc ipso, quod est immensus, ubique est: nec potest ullis locorū spatijs definiri, sed omnibus est longè superior, & maior. Item quia cognitio eius est infinita, cuncta habet ante suum aspectū, praesentiam, & notitiam proposita: nihil eum fugere, latere ne potest: uniuersa sunt nuda, & aperta ante conspectū ipsius. Item de omnibus, & de singulis potest efficere, quidquid sibi placuerit: siquidē est omnipotēs: & ipse omnia ex nihilo condidit: & conseruat ea solo suo nutu, & imperio. Hinc etiā consequitur, Deū esse omnis principij, & finis expertē: quoniam ipse est omniū temporū, & eorū quae suis certis temporibus fiūt, procreator, & causa: ipse est aeternus, qui ab omni aeternitate fuit, viuetq; in omnē aeternitatē: item ipse factus non est: quia ab alio fieri non potuit: cum ipse sit omniū primū principiū: nec à seipso fieri potuit, quia nihil seipsum facere potest: insuper est omnipotēs: quia cum eius natura, & sustentia sit infinita: necesse est etiā, ut eius vis, & potestas sit infinita. Item sicut eius sustentia, quia facta à nullo est, à nullo intra fines aliquos, & terminos concludi potuit: sic eius vis, & potestas, quia facta ab alio, vel accepta non est, non habet, cur intra aliquos certos terminos claudatur. Itē potest facere quidquid secundū se repugnantia nō habet, ut fieri queat: cum omnia ex nihilo effinxerit, atq; formauerit: & nihil eius voluntati possit obsistere. Est etiā perfectissimus: quia in seipso continet rerum omniū pfectiones: ut qui singulis vires, & facultates quibus sūt prædictæ, contulerit: & quia inter res ipsas aliæ sunt perfectiores alijs

alijs eo ipso, quod Deo viciniores, & similiores reperiuntur: ipse est enim rerum omnium perfectarum mensura, & norma. Ex quibus etiam efficitur, ut Deus sit iustissimus, aequissimus, sapientissimus, misericordia, & benignitate plenissimus: & demum est Deus infinitum quodam bonum, fons, & origo, unde profluxit quidquid in rebus singulis perfecti, honesti, iucundi, pulchri, & boni cernitur. Sequitur insuper, ut Deus sit ab omni genere, & ratione corporis alienus: nam corpus vi, & natura sua vitam non habet, sed accipit eam ab anima: & inde fit, ut anima sit corpore nobilior, atque præstantior: quare si Deus ex corpore, & animo constaret, non esset omnium primum: nam ea, ex quibus aliquid componitur, semper sunt sua natura priora, quam ipsum compositum: sunt enim priora ligna, quam domus, vel natus ex lignis confecta: est prius aurum, argentum, marmor, quam statua ex auro, argento, vel marmore fabricata. Item si Deus ex animo componeretur, & corpore, necesse esset, ut aliquid eo prius antecederet: quidquid enim conflatur ex partibus, ab aliquo componitur, non enim partes se ipse componunt, atque coniungunt: semper est aliquis, qui copulata connectit, & colligat: item aliquid haberet in se ipso Deus nimurum corpus, quod non esset omnium perfectissimum: nam spiritus, mens, & animus perfectior est corpore, cum sit illud perfectius, quod ex se viuit, quam id, quod viuit ex alio. Quapropter est omnino dicendum, Deum esse substantiam ab omni genere, & ratione corporis secretam, spiritalem, intellectualm, longè multò sapientiorem, & meliorem, quam ut ab imbecillo hominis captu, & inge-

ingenio percipi, aut cogitari possit.

Ex his etiam conficitur, ut unus tantum sit Deus, nec possint esse plures Dij. Nam Deus, ut hactenus ostendimus, est sumum, & infinitum bonum: est item prima, & maxima perfeccio eorum omnium, que sunt: quare fieri nulla ratione potest, ut sint plures uno Dij: quoniam si plures essent, nullus eorum esset primum, & summum bonum, cum non esset caeteris omnibus prius, & maius bonum. Item Deus est omnipotens, ut hactenus diximus, solus per seipsum facere potest, quidquid sibi placuerit: non igitur habet, nec habere potest, socium, & consortem: nam finge, esse duos Deos, tunc unus alterum, vel potest perdere, delere, & de summa dignitate dei scire, vel non, si non potest, non igitur est omnipotens, & idcirco nec Deus, si autem potest, non erit omnipotens is, qui deleri, & perdi ab altero potest, siquidem dignitatem, honorem, & potestatem suam tueri, & defendere nequit: item si duo essent, & illorum unus velit aliquid facere, quod alter fieri, nolit, cum sit omnipotens uterque, eodem temporis momento illud fieret, & non fieret: fieret quidem, quia alter illorum, qui est omnipotens vult, ut fiat: non fieret etiam, quoniam alter aequaliter potens non vult, ut fiat: aut necesse est, dicere, unum illorum omnipotentem non esse: quare sequitur necessarium, fieri non posse, ut sint duo, vel multi Dij, sed ut sit tantum unus numero Deus perfectissimus, & omnipotens: insuper, quia Deus est sumum, & infinitum bonum, ut praedictum sepe est, necessarium fit etiam, ut sit ultimus rerum omnium finis: in quem veluti scopum propositum universa quodam

E. natu-

Catechismus Iaponensis

naturæ impetu diriguntur: quoniam cuncta, quæ in rerum natura sunt, Deus ipse fixit, & condidit, conditaq; seruat: ut suæ maiestatis gloriam, & splendorem omnibus apertum, & manifestum reddat. Eadem quoque ratione fit, vt Deus sit sua natura in se ipso beatus: beatitudo enim nihil aliud est, quam perfecta, & tuta quedam omnium bonorum possessio: & hominis felicitas est, sui ultimi finis adeptio, in quo omne bonum consequitur, & in quo omnis ciuius cupiditas expletur, satiat, & conquiescit, & sicut Deus est in se ipso beatus, sic etiam homines beati sunt, cum Deum ipsum præsentem clare cernunt, & intuentur, & clare visum tuti, & securi possident, & amant: nec potest homo vlla in re conquiescere, donec ad hunc ultimum finem, & summum bonum perueniat, quia quousque summum bonum obtineat, eius voluntas nulla potest bono saturari.

Ex quibus omnibus consequitur, vt Deus ab hominibus coli, adorari, & amari super omnia debeat: ab eoq; solo vniuersi homines pendeant, ipsumq; innocent, & ab eo petcre, & sperare debeant, quidquid boni, vel ad huius vite cōmoda, & subsidia, vel ad alterius consequitionē exoptant: ipse est enim optimus, maximus, omni ex parte perfectus, omnipotens, huius vniuersitatis, & tanti operis effector, terræ, cæliq; moderator, & dominus, qui cuncta ex nihilo condidit, quiq; singula ijs, quibus prædicta sunt, naturæ dotibus, & conditionibus exornauit: & omnia dispendare, & disponere pro suo nutu, & arbitratu potest: est sumnum, & infinitum bonum, in quo uno tota hominum salus, & alterius vite fælicitas summa consistit:

¶

Christianæ fidei.

18

Tob eam rem super omnia dilig, coli, & adorari debet: & hoc de primo puncto.

Quod de secundo puncto docent, longè etiam est à veritate, & ratione alicunum, & inscitiae plenissimum: primum rerum principium esse in omnibus rebus, ita vt vnum, idemq; sit cum ipsis, & vniuersa in ipsum dissolui, cum intereunt, & desinunt: quod totum argumentis, & rationibus, falsum esse, & nullo pacto fieri posse, aperte conuincitur. Nam si cuncta vnum, idemq; sunt cum primo, & summo principio, aut hoc est, quia primum rerum principium sit tota ipsa substantia, rerum diversa sibi nomina vendicans, propter varias ipsarum facultates, & dotes, & tunc necesse est, vt multa cosequantur absurdia: primum, res omnes esse vnam, eandemq; rem, & non multas, & rerum omnium esse vnam substantiam, atque naturam: & inde fieret, vt res vnaqueq; seipsum euenteret, ac perderet: siquidem vna est omnium rerum substantia, & rerum aliae alias perdunt, ac delent: hic fuit error duorum veterū Philosophorum, qui Parmenides, & Melissus vocantur: quorum inscitiam confutauit Aristoteles, qui fuit aliis Philosophus gentilis insigni, & singulari doctrina præditus in primo libro eorum, quos de rerum naturalium principijs, & causis conscripsit: quo in loco vt falsam, & cum ratione pugnantem illorum Philosophorum sententiam ostendit: nimirū quum docebant, vnum esse rerum omnium principium, quod sit ipsa rerum substantia, atque natura, ita vt vniuersa sint vna, & eadem res, & sint vna, & eadem substantia cum primo principio. Secundo ex hac prædicla

Ez

senz

Catechismus Iaponensis

Sententia sequitur, dici verè posse, cùm res aliqua perit, ac desvit, primum rerum principium interire, & extingui: nā quum ignis, vt exempli gratia dicamus, pannū exurit, ipsam panni substantiam absunit, vt experimento nouimus. Si igitur substantia panni est primum principium, ignis primum principium exurit. Tertiò ex prædicta opinione consequitur, vt primum principium verè dici queat saxum, equus, & vñ quodq; eorum, quæ in rerum natura sunt: & ipsum saxum dici possit equus, & vnaquæq; res possit vocari nomine alterius: quoniam si omnium rerum est vna, & eadem substantia multis tantum appellata nominibus, eo quod fit multis, ac varijs facultatibus prædita, & exornata dotibus, rectè primum principium multis, & varijs nominibus appellari potest: in d iure optimo omnium rerum nominibus poterit nuncupari: hoc vñico exemplo probatur, quod vos omnes intelligetis. Nam si vir aliquis multarum artium, virium, & facultatum est compos, & ob eas multa sibi nomina vendicat, ita vt faber ferrarius, faber lignarius, architectus, argentarius, & futor dicatur, eo quod earum omnium artium gnarus, & peritus sit: profectò satis apertè consequitur, vt de huiusmodi vi, & artifice perito dici valeat: hic vir est faber ferrarius: est faber lignarius, est architectus, est argentarius, est futor: & eadē prorsus ratione dici queat, hic faber lignarius est argētarius: hic faber ferrarius est futor, hic futor est architectus, & singula horum nouissimè dicuntur, quia ita se res habet, sicut enunciatur, ac dicitur in his singulis. Quare si primum principium est omnium rerum substantia, & varia sibi nomina

assu-

Christianæ fidei.

19

assumit pro varijs rerum conditionibus, & viribus, verè dici poterit, hoc primum rerum principium est saxum: hoc primū principium est equus: hoc primum principium est homo: & eadem ratione fit, vt verè dici queat, hic homo est equus, & hic equus est saxū: quæ sanè summa est stultitia: nulla ergo ratione fieri potest, vt primū principium sit ipsa rerū omniū natura, atque substantia.

Aut fortassis docent, primum principium esse rerum omnium substantiam, eo quod sit pars quædam substantiæ ipsarum, ex qua res habent, vt sint, & tunc neceſſe est, vt primum principium sit forma rerum omnium substancialis: ex quo hæc sequentur absurdia, primum vt summum rerum initium sit pars res ipsas componens, & proinde sit quid ignobilius rebus ipsis compositis: quoniam omne totum, & compositū ex partibus est perfectius: nam continet partem, ex qua componitur, & aliquid amplius: sicut experientia docemur: quapropter si primum principium est pars rerum substancialis, fiet inde necessariò, vt res ipsa sint longè perfectiores primo principio, ex quo componuntur: & ita saxum erit primo principio perfectius: quod stultum, & insanum est dicere.

Secundo sequeretur, vt vniuersa quæ in rerum natura sunt, vnam prorsus, & eandem naturam, & rationem haberēt, quia primum principium vnum quum sit, est omnium rerum forma substancialis, at res omnes à forma habent, vt tales sint: res igitur omnes vnam secundum naturā haberent, quod quidē absurdum sanè est: nam res omnes varijs sunt donatae viribus, varijs facultatibus prædictæ, multiplici, vel vite, vel naturæ ratio;

ratione, & conditione distinctae: ex quo concluditur aperte, eas in diuerso formaliter principio confistere.

Tertio sequeretur, ut tam inordinatae, oblique, & pravae actiones ex hominibus non oriuntur: quoniam res per formam operantur: si igitur primum principium est rerum omnium substantialis forma, cum sit ex seipso ordinatissimum, & rectissimum, nihil non rectum, & ordinatum possent homines efficere: quia a primo principio obliqua, & prava non oriuntur, hic etiam error fuit aliorum quorundam veterum Philosophorum, quorum sententia fuit, esse unam in hac rerum vniuersitate substantialiam, qua sit forma, & substantiale principium omnium, que ut falsa, & ab omni recta ratione abhorrens communis omnium consensu refellitur.

Aut forsan docent, vniuersa esse unam, & eandem rem cum primo rerum principio, quia primum principium est in omnibus, & in omnibus operatur ministerio procreatarum rerum instar artificis instrumentorum, vel ministrorum opera, & subsidio utentis: sicut verbi gratia nauarchus, qui est magister, & gubernator nauis instrumentis, & administris utitur, & tunc si ita est, hec sequentur incommoda contra ipsorum doctrinam, id est summum rerum initium aliam rem esse a rebus ipsis, in quibus operatur: sicut nauarchus non est ipsa nauis, quam moderatur, & regit: neque artifex ullus est instrumentum, quo arte facta formantur: quod quidem ipsorum sententiam euertit. Secundo sequitur, ut rerum omnium actiones sint propriæ primi principij actiones, ita ut ipsum primum principium

ber-

pium vniuersa conficiat: sicut vere dicimus, a nauarcho gubernari, & dirigi nauem; & ab artifice fingi opus arte factum: sic etiam vere dici poterit, a primo principio duci, ac dirigi equum, dum currit, aut dum buc, atque illuc fertur: & a primo principio domum exuri, cum ab igne inflammatam comburitur: & primum principium insanire, & furere, cum homo desipit, insanit, ac furit.

Tertio sequitur, ut dici nequeat, hominem loqui, equitare, ingredi, currere: aut ignem exurere: quia sunt primi principij instrumenta: & opera non in instrumenta, ut causas referuntur, sed artifici, ut ipsorum auctori tribuuntur: sicut vere dici nequit, nauem a se gubernari, & dirigi: aut opus arte confectum a malleo, vel dolabra, vel serra fabricatum esse: fieri igitur nulla ratione potest, ut primum principium sit in omnibus rebus utens ipsis velut instrumentis, & administris, & ob id esse unam, & eandem rem cum ijs omnibus, que sunt. Hic etiam fuit error aliorum veterum Philosophorum, dicentium, humanam meutem non esse, substantialem corporis formam, sed inesse corpori instar nauarchi nauim ducentis, & uti corpore veluti instrumento ad suas actiones idoneo: que opinio tanquam falsa confutata est ab Aristotele, & a reliquis doctis Philosophis; qui probè nouerant, id quod agebant. Ex his omnibus aperte concluditur, absurdum esse, quod isti docent, nimirum primum principium ita esse in rebus omnibus, ut unum, idemque sit cum ipsis: neque enim potest esse tota rerum substantia, nec pars etiam minima ipsarum,

nec

Catechismus Iaponensis

nec ita operatur in ipsis, ut eis utatur veluti instrumentis, & administris instar artificis machinas & instrumenta admoveantis ad opera artefacta fingenda, non minus false, & absurdè dicitur, res omnes, cum intercunt, & desinunt, in primum principium dissolui, & abire, ut manifestè his argumentis conficitur, idest, quia omne compositum in eas partes dissoluitur, ex quibus conmentatur, & constat: quare si vniuersa in primum principium dissoluuntur, necesse est, ut ex primo principio, tanquam parte conflentur, & tunc ea sequetur absurdia, quæ suprà deduximus, essent enim procreatæ res primo principio digniores, & præstantiores. Secundo sequeretur, ut res quum primum pereunt, & desinunt, inciperent suam perfectionem consummatam habere: quia cum intereunt, in primum principium soluuntur, & abeunt, quum igitur illud sit excellentissimum, tunc res inciperent esse perfectæ, quod profectò est absurdum, quoniam quando desinunt, nihil sunt, & in nihilum recidunt. Tertiò quoniam primum principium est substantia quedam omnium nobilissimi, & præstantissima longissimè distans à ceteris rebus omnibus, cum quibus nec genere aliquid communie habet: quare esse nulla ratione potest, ut in ipsam conuertantur, & abeant res, quando pereunt, & desinunt.

Dicemus modò rationes, & causas, ob quas isti in tam absurdam sententiam prolapsi sunt: prima fuit, quia non rectè intellexerunt differentiam principiorum, ex quibus res oriuntur, & fiunt: nec probè nouerunt rationem, & modum, quo res ex principijs ortæ, & procreatæ conseruantur. Quamobrè,

vt

Christianæ fidei.

21

ut vos rem totam bene intelligatis, animaduertite, res omnes natura constantes, & ex quatuor elementis compositas ex tribus oriri principijs: quorum duo sunt, ex quibus res ipsæ cōstructæ, conflataeque sunt: tertium verò res componit, & inter se connectit, ac veluti vinculis quibusdam colligat, & legibus deuincit: rem melius explicemus: duo rerum naturalium principia dicuntur materia, & forma: materia est corpus illud quantitate præditum oculis obiectum, nam vel aspectu cernitur, vel manibus cōtrectatur, vel aliquo sensu percipitur: forma verò est, quæ rebus dat, vel sensum, vel vitam, vel motū: à qua res ipse habent, ut sint, & à qua rerum vires, dotes, & facultates emanant: hoc melius exemplo in medium productio intelligetis: si vultis vasculum argenteum effingere, opus est vobis argentum, quod est materia, ex qua formari vasculum debet: insuper oportet, ut aptè figuretis argentū certo ordine, & modo conclusum, ut argenteum sit vasculum: quoniam si figura, & forma careat, argentum quidem erit, sed vasculum non erit: quod si alio modo figuratis argentum erit catinus, vel patina, vel statua, vel aliqua res alia formata pro varietate figura, qua figuratur argentum: & quia figura, vel forma facit vasculum, vel catinum, vel statuam, ideo forma est, quæ dat rebus singulis esse, & vires, ac facultates, quibus prædictæ, & affectæ sunt: res itaque omnes naturales ex duobus sunt conflatae principijs, nimirum materia, & forma: & quia ab his duobus principijs rerum natura, & substantia manat, ac fluit, & ambo in ipsa re veluti intrinseca principia sunt, fit inde ut sint substantiales corporum partes, ex quibus res

E

com

Catechismus Iaponensis

componuntur, & in quas, si vtraj; per se iuncta consistere posse test, composita dissoluuntur: & pro varietate formarum variæ rerum naturæ oriuntur, variae rerum cōditiones, & vires, & ob eam rem est aliud canis ab equo, saxum à pane: & variae, ac multiplices sunt rerum facultates, & dotes, prout variae sunt rerum naturæ: hinc fit etiam, vt aliæ sint alijs longè nobiliores, & præstantiores.

Tertium principium est, quod cum materia formam colligat, & iungit instar artificis, qui figuram in cera imprimit, & in annulis sigillū: & idcirco principium efficiens dicitur. Hoc principium & si rebus singulis dat esse, & rerum naturā, & substantiam componit, non est tamen, vel ipsa substantia rerū, vel substantiæ pars: sicut argentarius, qui vasculū fingit argenteum, licet in materia figuram, & formam impresserit, nō est tñ vasculi substantia, nec pars substantiæ eius. Porrò ad formā in materia imprimendā, vt inde rerum natura exoriatur, necesse est, vt materia bene affecta, præparataq; sit: item vt semel impressa forma conseruetur, quibusdam affectionibus eget, quæ illam in materia cōtineant: quare necessaria est opera efficientis principij, quod materiam præparet, & idoneam efficiat, alioqui enim nec poterit forma in materiam induci, nec inducta conseruari diutiū: nam experimento didicimus, nec in cera sigillum insculpi, nec inscribi in charta literas, nec imprimi in argento vasculi figuram, nec in lignum formam ignis induci, nisi prius obstantia quæque, & impedientia ē medio tollantur, & ab omni contrario materia exuatur: in rebus naturalibus hæc materiæ præparatio consistit in quodam

Christianæ fidei.

22

dam ordine, & certa temperatione qualitatum contrariarum, quibus affecta sunt quatuor elementa, ex quibus omnia corpora naturalia ortum, & interitum habentia componuntur: unaquæque forma vi, naturaq; sua proprium ordinem, & propriam harum qualitatum temperationem, & moderationem exigit: sine qua nec in materiam inferri, nec semel illata conseruari potest in ea: & hinc animantium obitus, stirpium occasus, & reliquorum interitus contingunt: nam dum debitus ille ordo, & temperatio qualitatum aliqua ex parte soluitur, vt vel sanguis corruptus sit, vel calor immundus redundet, vel frigiditas in corpore, morbi, & agitacionesque animalium nascuntur: quod si omni ex parte moderationis qualitatum dissoluitur, morte vita eripitur: sequitur ergo, vt res omnes naturales, quod bene intelligitis, tria principia habeat, nimirum materiam, & formam, quæ sunt partes substantiales ipsarum, & efficientem causim, quæ materiam præparat, exornat, & in eam formam inducit, & induciam tuctur, & scruat: & ita dicimus, Deum cūse huīus mundi effectorem, & omnium rerum summum, & priūm opificem: qui nutu, potestateq; sua vniuersa fingit, ac format: materiam præparat, formam imprimit, & ita res coagmentat, & construit, vel per seipsum, vel per proprias, & proximas ipsarum rerum causis efficientes, quibus ipse vires, & facultates indidit, & quas finit operari iuxta suæ naturæ vires, & cōditiones: & idcirco ipse nec est nec esse potest substantia rerum conditarum, nec una, & eadem res cū ipsis

F 2

sed

Catechismus Iaponensis

sed est quædam substantia longè multò nobilior, & præstans
tior, ut supra dictum est: item cùm res naturales ex materia,
& forma certo ordine, & temperatione coniunctis componā-
tur, sublato ordine, & debita temperatione detraēta, totus
materie, & formæ nexus, & vinculum soluitur: & à mate-
ria forma secernitur, & ita res ipsa composita definit, & dis-
soluitur in eas partes, atque principia, ex quibus constabat,
non in principium, & causam, quæ illam effecit, & colligauit:
nunc bene videtis, quo paclō, quia Iaponiorū sectæ inter tria
prædicta rerum principia non distinxerunt, nec nouerunt, in
quo rerum natura, & substantia consistat, in supradictum
errorem inciderint docentes, primum, & summum mundi
principium esse vnam, eandemq; rem cum procreatis rebus, &
res cùm intercunt, & occidunt, in ipsum dissolui.

Secunda causa, ob quam in hunc errorem incurrerūt, est, quo-
niam non intellexerunt, multis modis aliquid esse in alio:
nam primo aliquid est in alio, sicut in loco, & ita dicimus,
nos esse in hoc cubiculo, in hac aula: secundo aliquid est in
alio sicut pars est in toto, & ita materia, & forma sunt in
re naturali, quia res naturalis ex illis componitur: tertio ali-
quid est in alio sicut causa in effectis, quibus vitam, motum,
& formam communicat, & communicata conseruat: & ita
sol est in his omnibus inferioribus corporibus, quibus lumen
præstat, ac porrigit, & datum conseruat: sic ignis ferro ca-
lorem communicat, & conseruat in eo: & dicitur esse in illo:
quod sic est in rebus, quia facit eas, & effectas conseruat, non
tamen est, nec esse potest substantia, & natura rerum pro-
creare

Christianæ fidei.

23

creataram: nam sol nec est substantia, nec pars minima sub-
stantiae eorum corporum, quæ sui luminis radijs illustrat: qua-
re primum, & sumnum principium est in rebus omnibus, si-
cut carum autor, & opifex, quia ipsas procreauit, & cōdidit,
& semel conditas conseruat, & ita nec est, nec esse potest, aut
tota substantia, aut pars minima ipsarum rerum cōditarum:
& ipse res sicut sunt per formas sibi communicatas à Deo,
ita per vires, & facultates in ipsis impressas à Deo operan-
tur. Iaponiorum igitur sectæ non intellexerunt modum, quo
causa efficiens est in effectis, & ideo confundētes modos, qui
bus vnum est in alio, putarunt, primum principium esse in
rebus, sicut materia, aut forma est in cōposito naturali, cuius
est pars substantialis.

Tertia causa huius erroris est, quia non intellexerunt, duos
esse modos, quibus vnum alteri communicat, & præstat esse:
primum secundum rationem formæ, que pars est substantialis,
& principium intrinsecum rei, & est etiam operandi vis, al-
terum secundum rationem cause efficientis: quo paclō primum
principium, quod Deus appellatur, rebus vitam, motum, &
formam confert: ordinem, temperationem qualitatum debitā,
& naturam rebus singulis largitur: & hæc omnia suo mutu,
& potestate facit: nec ob id tamen est pars, substantialis,
vel accidentalis rerum: sed est substantia longè superior,
& altior, sicut sol est alia res, & substantia sejuncta ab ipsis cor-
poribus, quæ suo lumine perfundit, fouet, & seruat.